
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định về bảo quản thuốc và nội quy kho dược 

 

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN PHỔI HÀ TĨNH 

 

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/BYT - QĐ ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng bộ 

Y tế  về việc ban hành quy chế bệnh viện trong đó quy định quyền hạn, chức năng 

nhiệm vụ của Giám đốc bệnh viện;  

Căn cứ thông tư 22/2011/TT-BTC ngày 10/06/2011 của Bộ Y tế về việc Quy 

định tổ chức và hoạt động của khoa Dược bệnh viện ; 

Căn cứ Quyết định số 2701/2011/QĐ-BYT ngày 29/6/2011 về việc triển khai 

“thực hành tốt bảo quản thuốc”; 

Xét đề nghị của trưởng khoa Dược; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy định về bảo quản thuốc và nội 

quy kho dược của Bệnh viện Phổi Hà Tĩnh. 

Phổ biến quy định này cho các khoa/phòng và thành phần liên quan đến bảo 

quản thuốc 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký  

Điều 3. Các khoa/phòng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu: VT, KD. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Hồng Lĩnh 
 
 
 

 

 

 

SỞ Y TẾ HÀ TĨNH 

BỆNH VIỆN PHỔI 

 
Số: 56  /QĐ -BVP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Ngày 14   tháng 03 năm 2019 



 

QUY ĐỊNH 

Về việc bảo quản thuốc 

 

 Căn cứ Quyết định số 1895/1997/BYT – QĐ ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế về việc Ban hành Quy chế bệnh viện; 

 Căn cứ thông tư số 22/2011/TT – BYT ngày 10/06/2011 quy định về tổ chức và 

hoạt động của khoa Dược bệnh viện; 

 Căn cứ thông tư số 36/2018/TT – BYT ngày 22/11/2018 quy định về thực hành 

tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc 

 Giám đốc Bệnh viện Phổi quy định về việc bảo quản thuốc tại Bệnh viện như 

sau: 

 

 I. MỤC ĐÍCH VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG 

Để đảm bảo cung cấp thuốc có chất lượng đến tay người sử dụng đòi hỏi phải 

thực hiện tốt tất cả các giai đoạn liên quan đến bảo quản, tồn trữ thuốc 

Văn bản này qui định các nguyên tắc cơ bản, các hướng dẫn chung về “Thực 

hành tốt bảo quản thuốc”. Tuy nhiên, các nguyên tắc, hướng dẫn này có thể được 

điều chỉnh để đáp ứng các yêu cầu cụ thể riêng biệt, nhưng vẫn đảm bảo thuốc có 

chất lượng đã định. 

Các nguyên tắc “Thực hành tốt bảo quản thuốc” được áp dụng tại khoa dược , 

các khoa lâm sàng của bệnh viện. 

 

II. QUY ĐỊNH CHUNG 

 Khoa Dược phải thực hiện theo hướng dẫn về nguyên tắc “thực hành tốt bảo 

quản thuốc” chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Giám đốc trong công tác chỉ đạo 

triển khai “Thực hành tốt bảo quản thuốc” tại bệnh viện. 

 Các khoa lâm sàng phải thực hiện quản lý , bảo quản các thuốc tại tủ trực 

theo hướng dẫn quy định. 

 

III. QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Các điều kiện bảo quản được yêu cầu như: chủng loại bao bì, giới hạn nhiệt độ, 

độ ẩm, việc bảo vệ tránh ánh sáng... cần được duy trì trong suốt thời gian bảo quản. 

Cần phải có sự chú ý tới các thuốc chứa hoạt chất kém vững bền đối với nhiệt độ, 

độ ẩm, ánh sáng... Bao bì thuốc phải được giữ nguyên vẹn trong suốt quá trình bảo 

quản. Không dùng lẫn lộn bao bì đóng gói của loại này cho loại khác. 

SỞ Y TẾ HÀ TĨNH 

BỆNH VIỆN PHỔI 

 
Số: 56  /QĐ -BVP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Ngày 14   tháng 03 năm 2019 



Tất cả nhân viên phải được đào tạo, cập nhật về thực hành tốt bảo quản thuốc, 

nguyên liệu làm thuốc, các quy định luật pháp, các quy trình thực hiện và quy định 

về an toàn phù hợp với vị trí công việc. Nhân viên phải được đào tạo ban đầu trước 

khi bắt đầu tham gia hoạt động bảo quản và phải tiếp tục được đào tạo cập nhật 

hàng năm phù hợp với công việc được phân công. Hiệu quả đào tạo phải được 

đánh giá. 

Đối với thuốc, nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt: Nhân sự phải đáp 

ứng quy định tại các Điều 44, 45 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP , khoản 19 Điều 4 

và khoản 21, 22 Điều 5 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP , Thông tư 20/2017/TT-

BYT ngày 10/05/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của 

Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/05/2017 của Chính phủ về 

thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt và các quy định khác có 

liên quan. 

Các thuốc nhạy cảm với nhiệt độ phải được bảo quản trong tủ lạnh. Nhiệt độ 

trong kho phải được kiểm tra ở các vị trí khác nhau của kho. 

Các thuốc nhạy cảm với ánh sáng phải được bảo quản trong bao bì kín, không 

cho ánh sáng truyền qua, trong phòng tối. 

Các chất dễ cháy, nổ phải được bảo quản tại kho riêng, đáp ứng các qui định 

của pháp luật. 

Phải định kỳ tiến hành việc đối chiếu thuốc trong kho theo cách so sánh thuốc 

hiện còn và lượng hàng còn tồn theo phiếu theo dõi xuất nhập thuốc. Trong mọi 

trường hợp, việc đối chiếu phải được tiến hành khi mỗi lô hàng được sử dụng hết. 

Tất cả các sai lệch, thất thoát cần phải được điều tra để tìm ra nguyên nhân do 

lẫn lộn, cẩu thả hay các vấn đề sai trái khác. 

Thường xuyên kiểm tra số lô và hạn dùng để đảm bảo nguyên tắc nhập trước - 

xuất trước hoặc hết hạn trước- xuất trước được tuân thủ, và để phát hiện hàng gần 

hết hoặc hết hạn dùng. 

Định kỳ kiểm tra chất lượng của hàng lưu kho để phát hiện các biến chất, hư 

hỏng trong quá trình bảo quản do điều kiện nhiệt độ, độ ẩm hoặc các yếu tố khác 

có thể ảnh hưởng đến chất lượng thuốc, nguyên liệu. 

Thuốc, nguyên liệu không đạt tiêu chuẩn chất lượng, hết hạn dùng phải được 

bảo quản ở khu vực riêng, phải dán nhãn, có biển hiệu thuốc,nguyên liệu chờ xử 

lý. Phải có các biện pháp đề phòng việc cấp phát, sử dụng thuốc, nguyên liệu đã 

hết hạn dùng, thuốc, nguyên liệu không đạt tiêu chuẩn chất lượng. 

Phải có các phương tiện vận chuyển và bảo quản thích hợp nhằm đảm bảo cho 

thuốc, nguyên liệu tránh đổ vỡ và hư hỏng do các điều kiện khí hậu vượt quá qui 

định như nắng nóng, ẩm ướt... trong suốt quá trình vận chuyển, bảo quản cần lưu ý 

những loại thuốc, nguyên liệu có yêu cầu điều kiện bảo quản đặc biệt. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-54-2017-nd-cp-huong-dan-luat-duoc-321256.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-155-2018-nd-cp-sua-doi-quy-dinh-lien-quan-den-dieu-kien-kinh-doanh-thuoc-bo-y-te-399829.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-20-2017-tt-byt-huong-dan-luat-duoc-54-2017-nd-cp-thuoc-nguyen-lieu-lam-thuoc-339250.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-20-2017-tt-byt-huong-dan-luat-duoc-54-2017-nd-cp-thuoc-nguyen-lieu-lam-thuoc-339250.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-54-2017-nd-cp-huong-dan-luat-duoc-321256.aspx


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trưởng các khoa, phòng có 

liên quan chịu trách nhiệm thực hiện đúng quy định này. 

2. Quy định này có thể thay đổi, bổ sung để phù hợp với từng thời điểm./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban giám đốc 

- Khoa LS,KB,kho; 

- Lưu VT, KD. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Hồng Lĩnh 

 



NỘI QUY KHO DƯỢC 

 

1. Nghiêm chỉnh chấp hành qui chế kho Dược của Bộ y tế.  

2. Nghiêm chỉnh chấp hành nội qui phòng cháy các kho vật tư; thuốc và 

hóa chất của Bệnh viện.  

3. Không được mang túi xách cá nhân vào kho.  

4. Không phải nhân viên trong kho không được vào kho.  

5. Nghiêm cấm cho cá nhân vay hoặc đổi thuốc, VTTH, HCSP trong 

kho.  

6. Phải đảm bảo trật tự vệ sinh và ngăn nắp kho tàng. 

 7. Đảm bảo nhiệt độ, độ ẩm trong kho theo đúng qui định.  

8. Hết giờ làm việc phải kiểm tra điện, nước, khoá cửa và kiểm tra lại 

đảm bảo cửa đã được khóa chắc chắn, gửi chìa khoá đúng nơi qui định.  

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 3 năm 2019 

 

 TRƯỞNG KHOA DƯỢC 

 

 

 

 

PHAN THỊ ĐÀO HẠNH 
 


